
 

 
 

 

 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
Boletins..................................................................................................................................................................2 
Editais....................................................................................................................................................................2 
 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................3  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................3 
Editais....................................................................................................................................................................4 
 
 

  

 

 

           Porto Alegre, 11 de janeiro de 2017.    Edição nº 2054 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 
End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2054 

 

Nº 001  
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA  

 
 

BOLETIM N.º 011/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
REVOGAR 
- a contar de 19 de dezembro de 2016, a Portaria 
nº1321/2016, que designou a Comissão do XLVIII Concurso 
para Ingresso à Carreira do Ministério Público, no tocante à 
designação do Dr. RUBEN GIUGNO ABRUZZI, na condição 
de Corregedor-Geral, como examinador nas disciplinas de 
Direito Institucional e Direito da Criança e do Adolescente 
(Port. 0013/2017). 
DESIGNAR 
- para compor a Comissão do XLVIII Concurso para Ingresso 
à Carreira do Ministério Público, em razão da posse no cargo 
de Corregedor-Geral, o Dr. IVAN SARAIVA MELGARÉ, na 
condição de examinador nas disciplinas de Direito Institucional 
e Direito da Criança e do Adolescente, a contar do dia 19 de 
dezembro de 2016, conforme disposto no art. 38, inciso II, da 
Lei nº 7.669/82 (Port. 0014/2017). 
CONCEDER 
- o abono de permanência, com fulcro no artigo 2º, I, II, III, 
alíneas “a” e “b” da Emenda Constitucional n.º 41/2003, 
observado o artigo 40, § 3º e § 17 da Constituição Federal e 
artigo 3º da Instrução Normativa n.º 03/2011, ao Dr. 
ROBERTO BANDEIRA PEREIRA, Procurador de Justiça, ID 
n.º 3425355, a contar de 24 de dezembro de 2016, 
equivalente ao valor de sua contribuição previdenciária 
(PR.00576.00904/2016-1 - Port. 0016/2017). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

BOLETIM N.º 012/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, NO USO DE 
SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE: 
PROMOVER 
- por antiguidade, para a entrância intermediária, e 
CLASSIFICA no cargo de Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça Especializada de São Borja, a Dra. MELISSA 
MARCHI JUCHEN, Promotora de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Carlos Barbosa, de entrância inicial, ID n.º 3443507 
(Edital 067/2016 - Port. 4042/2016). 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2017. 
MARTHA WEISS JUNG, 
Promotora-Assessora. 
 

 
EDITAL N.º 01/2017– PGJ 

 
O EXCELENTÍSSIMO SENHOR PROCURADOR-GERAL DE 
JUSTIÇA, MARCELO LEMOS DORNELLES, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o disposto no artigo 25, 

inciso XXX, da Lei nº 7.669/82, cientifica os interessados que, 
por despacho, determinou o arquivamento do Expediente 
Administrativo PR.00006.00219/2016-4. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
 

MARCELO LEMOS DORNELLES,  
Procurador-Geral de Justiça. 

Registre-se e publique-se. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 02/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Faxinal do Soturno promoveu o 
arquivamento do IC nº 00772.00018/2007, instaurado com o 
objetivo de apurar possíveis irregularidades em contratações 
temporárias, emergenciais, terceirizações e nomeação de 
cargos em comissão nos municípios da Comarca de Faxinal 
do Soturno/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 03/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça Regional de Caxias do Sul promoveu o 
arquivamento do IC nº 01135.00174/2015, instaurado com o 
objetivo de apurar possível irregularidade no serviço prestado 
por escola de Educação Infantil. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 04/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Paulo Omar Kerber, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de Feliz 
promoveu o arquivamento da NT. 01445.000.186/2016, 
instaurado com o objetivo de apurar possível ocorrência de 
irregularidade em processo licitatório para a realização da 
segurança e limpeza em evento. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 05/2017 – PGJ 
 

De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial a 
Sra. Marili Bitercourt, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Parobé promoveu o arquivamento do IC n.º00757.00006/2012, 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2054 

 

Nº 001 
instaurado com o objetivo de apurar possível prática de ato de 
improbidade administrativa. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 06/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados em geral, na 
forma do § 2º do art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a 
Promotoria de Justiça de Tramandaí promoveu o 
arquivamento do PA.00931.00005/2014, instaurado com o 
objetivo de ajuizamento de ação de interdição. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 07/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Valnei Brehm de Mattos, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
Especializada de Viamão promoveu o arquivamento do IC n.º 
00930.00005/2016, instaurado com o objetivo de apurar 
possível oferta de medicamentos, produtos de higiene e 
cosméticos impróprios ao consumo com prazos de validade 
vencidos, fracionamento irregular de medicamentos e 
ausência de farmacêutico responsável. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
EDITAL N.º 08/2017 – PGJ 

 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Paulo Hermes Martins de Bitencourt, na forma do § 2º do 
art. 16 do Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça 
de Santiago promoveu o arquivamento do IC n.º 
01223.00065/2007, instaurado com o objetivo de apurar 
possível dano ambiental em razão do uso de fogo em área 
agropastoril, sem licença do órgão ambiental competente, na 
propriedade do investigado, localizada no Rincão dos Belos, 
6º distrito de Santiago/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 

 
 

EDITAL N.º 09/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Delfino Souza dos Anjos, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Santiago promoveu o arquivamento do IC n.º 
01223.00017/2009, instaurado com o objetivo de apurar 
possível dano ambiental na localidade de Rincão das 
Campinas, no Município de Itacurubi, em decorrência do corte 
seletivo de 16 (dezesseis) árvores nativas, da espécie pau 

ferro (Caesalpinia Férrea), para utilização como lenha, sem 
autorização do órgão ambiental competente. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 
 

EDITAL N.º 10/2017 – PGJ 
 
De ordem, ficam cientificados os interessados, em especial o 
Sr. Cesar da Costa Gil, na forma do § 2º do art. 16 do 
Provimento nº 26/2008, que a Promotoria de Justiça de 
Santiago promoveu o arquivamento do IC n.º 
01223.00062/2015, instaurado com o objetivo de apurar 
possível dano ambiental decorrente da instalação e 
funcionamento de serviço potencialmente poluidor – lavagem 
de veículos – contrariando as normas legais e regulamentares 
pertinentes, no estabelecimento do investigado, em 
Santiago/RS. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017. 
BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 
Secretário-Geral. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  
 
 

BOLETIM N.º 013/2017 
 

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, NO 
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
CONSIDERAR 
- habilitada para tomar posse, a contar de 09/01/2017, no 
cargo em comissão de Assessor de Promotor de Justiça I, CC-
06, ANDRESSA SABINO DA SILVA, tendo entrado em 
exercício em 10/01/2017. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 11 
de janeiro de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

SÚMULA DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO  
DE COMPRA E VENDA UAJ Nº 140/2016 

PROCESSO Nº 1241-09.00/16-1 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 51/2016 – SRP 

 
CONTRATADA: A2X Tecnologia e Serviços LTDA; OBJETO: 
acrescer ao objeto do ajuste 03 estações de trabalho 
(Workstation), resultando no acréscimo de R$ 24.000,00 (vinte 
e quatro mil reais) ao valor do Contrato. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto/Atividade 2746, Natureza da Despesa 4.4.90.52, 
Rubrica 5228; FUNDAMENTO LEGAL: art. 65, inciso I, alínea 
b e §1º da Lei Federal nº 8.666/93;  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2016.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2054 

 

Nº 001 
SÚMULA DO 4° ADITIVO AO CONTRATO DE  

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS AJDG Nº 166/2013 
PROCESSO Nº 4116-09.00/13-9 

PREGÃO ELETRÔNICO N° 106/2013 
 

CONTRATADA: SHELTER SISTEMAS ELETRÔNICOS E 
SERVIÇOS LTDA.; OBJETO: prorrogar a vigência do 
contrato, por 12 (doze) meses, a contar de 09 de janeiro de 
2017. A CONTRATADA renuncia ao reajuste de preços a que 
teria direito nos termos do item 4.7 da cláusula quarta da 
avença no que concerne ao período e, ainda, concorda com a 
redução do valor mensal do monitoramento para R$ 400,00 
(quatrocentos reais), ficando mantido o valor de R$ 15,00 
(quinze reais) por chamado do CONTRATANTE; DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária 09.01, Recurso 
0011, Projeto 6420, Natureza da Despesa 3.3.90.39, Rubrica 
3989; FUNDAMENTO LEGAL: Artigo 57, inciso II, da Lei 
Federal n° 8.666/93, bem como cláusula décima primeira do 
ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 
 

SÚMULA DO 1° ADITIVO AO CONTRATO DE 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS UAJ Nº 157/2015  

PROCESSO Nº 2536-09.00/15-7 
 

CONTRATADA: SECURISYSTEM SISTEMAS DE 
MONITORAMENTO EIRELI – EPP; OBJETO: prorrogar a 
vigência do contrato, por 4 (quatro) meses, a contar de 14 de 
janeiro de 2017; VALOR MENSAL: R$ 400,00; VALOR POR 
CHAMADO: R$ 9,50; DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade 
Orçamentária 09.01, Recurso 0011, Atividade 6420, Natureza 
da Despesa/Rubrica 3.3.90.39/3989; FUNDAMENTO LEGAL: 
Art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e cláusula décima 
primeira do ajuste.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

PROCESSO N.º 001840-09.00/12-5 
COTAÇÃO ELETRÔNICA DE PREÇOS N.º 86/2012 

 
A Procuradoria-Geral de Justiça resolve NOTIFICAR a 
empresa S.O.S. MONITORAMENTO DE ALARMES LTDA. 
para, querendo, no prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar da 
presente notificação, apresentar recurso administrativo contra 
a decisão que aplicou à contratada as penalidades de (I) 
rescisão unilateral do Contrato de Prestação de Serviços – 
AJDG n.º 088/2012; e (II) multa, no valor de R$ 17,99, 
correspondente a 10% sobre o valor mensal do contrato.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 09 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 
 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO 
PROCESSO Nº 2440-09.00/14-5 
CONTRATO AJDG N° 127/2014    

        
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula do 1° 
Aditivo ao Contrato de Prestação de Serviços, AJDG nº 
127/2014, publicada no Diário Eletrônico deste Ministério 

Público Estadual do dia 19 de dezembro de 2016, para fazer 
constar que os itens são os seguintes, conforme planilha 
abaixo, e não como constou. 
 

Item Unidade Quantitativo 

Coleta de impressões digitais 3.875 R$ 11,03 

Elaboração de laudos periciais 67 R$ 59,89 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 

 

 

SÚMULA DE RETIFICAÇÃO 
PROCESSO Nº 1965-09.00/16-3 
CONTRATO UAJ N° 196/2016   

         
O DIRETOR-GERAL da Procuradoria-Geral de Justiça, órgão 
administrativo do Ministério Público do Estado do Rio Grande 
do Sul, no uso de suas atribuições, retifica a súmula do 
Contrato de Prestação de Serviços UAJ nº 196/2016, 
publicada no Diário Eletrônico deste Ministério Público 
Estadual do dia 19 de dezembro de 2016, para fazer constar 
que os itens são os seguintes, conforme planilha abaixo, e 
não como constou. 
 

ITEM SUB 
ITEM DESCRIÇÃO QTDE PREÇO 

UNITÁRIO TOTAL 

1 1.1 

Candelária-
monitorame

nto de 
alarme 

12 
meses 

R$ 
350,00 

R$ 
4.200,00 

1 1.2 

Candelária 
– chamado 

da 
promotoria 

120 R$ 
25,00 

R$ 
3.000,00 

4 4.1 

São sepé - 
monitorame

nto de 
alarme 

12 
meses 

R$ 
335,00 

R$ 
4.020,00 

4 4.2 

São sepé - 
monitorame

nto de 
alarme 

120 R$ 
25,00 

R$ 
3.000,00 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 10 
de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 

 
EDITAL N.º 001/2017 

Resultado do Edital nº 215/2016  
REMOÇÃO DE AGENTE ADMINISTRATIVO  

(DEMP 13/12/2016) 
 
A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz 
público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00902/2016-5, encontra-se disponível, na página da 
Unidade de Registros   Funcionais   da    Divisão  de Recursos  



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 11 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2054 

 

Nº 001 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/), o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 215/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 

EDITAL N.º 002/2017 
Resultado do Edital nº 214/2016  

 REMOÇÃO DE ASSESSOR  
BACHAREL EM CIÊNCIAS JURÍDICAS E SOCIAIS 

 (DEMP 13/12/2016) 
  

A EXCELENTÍSSIMA SENHORA SUBPROCURADORA-
GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS 
ADMINISTRATIVOS, ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, faz 
público que, tendo em vista o que consta no 
PR.00576.00901/2016-7, encontra-se disponível na página da 
Unidade de Registros Funcionais da Divisão de Recursos 
Humanos (http://intra.mp.rs.gov.br/site/editais_remocao/) o 
resultado da remoção referente ao Edital nº 214/2016. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 11 de 
janeiro de 2017. 
ANA CRISTINA CUSIN PETRUCCI, 
Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 


		2017-01-11T09:59:13-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




